

SAMFUND

22/06/2022 KL. 00:00

Billebank og balancebom i Børnehus

Sansehaver og fokus på friluftsliv skal få naturoplevelser helt ind under huden på børnene i de to daginstitutioner Æblehaven og Hyrdebakken i Ebeltoft.



ANNE FRANK HENRIKSEN

»Det smager lækkert,« siger Holger Gundsø, mens han forsøger at få de sidste grønne dråber ud af det lille glas med urteshot.

»Jeg synes mere, det smager godt,« siger hans ven Karl Brændbyge. De to er, sammen med de andre største børn i daginstitutionen Æblehaven i Ebeltoft 14. juni, til indvielse af en helt ny sansehave. I søsterinstitutionen Hyrdebakken, som sammen med Æblehaven udgør Ebeltoft Børnehus, er der lavet en tilsvarende, men denne dag er det her, i Æblehaven under de store træer på Egedalsvej, at den røde snor klippes over.

Den ære har drengene Noah Benhammou og Alexander Munk fået, godt vejledt af børnehusets leder, Inger Skovbo.

Læringsrum

De to haver lægger sig godt op ad Syddjurs Kommunes visioner om udeliv og 'vild med vilje', mener Inger Skoubo, som også fortæller, at haverne tilsammen har kostet 190.000 kroner at anlægge, hvoraf 67.000 af dem er doneret af Friluftsrådet og yderligere 59.000 af BUPL-A.





Noah Benhammou og Alexander Munk fik i dagens anledning det tillidsfulde hverv at klippe den røde snor over til sansehaven. Børnehusets leder Inge Skoubo yder lidt bistand, da de to ikke havde den store erfaring med netop den tjans.

Det kan måske lyde af en stor sjat penge for et uderum, som de to institutioner i forvejen er rigeligt begavet med, men sansehaverne er alle pengene værd og har en helt anden funktion for de to institutioners 170 børn end den almindelige legeplads, fortæller lederen.

” Vi arbejder i forvejen meget med tanken om, at børn skal have motorikken i orden for at mestre. Børn får ikke brugt deres krop nok i dag, så som voksne skal vi turde gå forrest.

Inger Skovbo, leder, Børnehuset Ebeltoft

»Meningen med haverne er, at det skal være et hverdagslaboratorium, som man går ind i med en voksen for at være eller undersøge noget med naturen. Det er ikke en åben del af vores legeplads, som børnene bare kan gå ind og ud af. Det er et rum, hvor vi aktivt går ind og lærer. Havens planter, hvor mange af dem er spiselige, er nøje udvalgte i samarbejde med en biolog, men indretningen og valg af materialer handler også og især om optimale levested for dyr, for eksempel den fine billebank. Og så har jeg da også selv lært lidt mere om, hvad der er bevaringsværdigt ukrudt,« siger Inger Skovbo med et smil.

Et af temaerne i læreplanerne er netop 'natur, udeliv og science', og det er der fuld fokus på i Ebeltoft.



Jakob Sjøner og de andre børn hjælper bilog Anita Søholm med at lave samgsprøver af havens lækkerier, inden den røde snor klippes over. Foto: Anne Frank Henriksen

I planerne står der blandt andet, at alle børn skal understøttes i at få erfaringer med naturen, som udvikler deres nysgerrighed og lyst til at udforske, og som giver børnene en begyndende forståelse for betydningen af bæredygtighed, blandt andet ved aktivt at observere og undersøge naturfænomener i deres omverden.

Det er op til landets institutioner selv at operationalisere målene, og her er et af børnehusets bud altså sansehaven.

Udover her sammenhæng er science is for eksempel sommerfuglene

børnehaveniveau,« forklarer Inger Skovbo.

Læreplaner

Der er seks temaer i læreplanerne for dagtilbud:



Til åbningen er kommet fine gæster, blandt andre leder af kommunens dagtilbud, Kenneth Enrico Petersen, men også to kvinder, Lilli Østenfeld og Anna Vinther, som er beboere på plejehjemmet Søhusparken. De må nemlig også komme og bruge haven, og selv om det måske ikke er balancebommen, de skal op på, så er der indtænkt oplevelser specifikt for gruppen i den anden ende af aldersskalaen. Der er en rislende vand, som for de ældre, i følge arbejds papiret for havens indretning, kan have et terapeutisk sigte. Og så er der blomster i alverdens farver, der må plukkes, inden de kan sætte sig på bænken og nyde haven, og sikkert også børnene, der leger omkring dem.

Betydningen af den ceremonielle røde snor og saksen har dog ikke helt vundet indpas hos de størstedelen af børnene, for de er mere optaget af lækkerierne, hybensalt, urtshots, strandkålspesto, der i dagens anledning står på havebordet.

Certificering

Ved bordet sidder mols-biologen Anita Søholm, som børnehuset har hyret som naturvidensbank og naturformidler til både personale ,forældre og børn. Det er hende, der har sammensat havens planter og

Nick Sangill, som kan en hel del med træ, hentet ind.

»Vi har gjort meget ud af at bruge lokale virksomheder, så planterne har vi købt i Frey's Planteskole i Trustrup.«

Det er dog ikke kun i Æblehaven, at der har været festivitas i denne uge. For kun et par dage efter havernes indvielse, blev en anden begivenhed markeret, og denne gang på Hyrdebakken. Ikke nok med, at de små størrelser i Ebeltoft Børnehus kan se frem til oplevelser i de nye sanserum. De kan også prale af at blive passet af voksne, der er certificerede i Friluftsliv. Certificeringen er købt af Vends Natur- og motorikskole, og uddannelsen har taget et år.

»Vi er i børnehuset en personalegruppe, hvor mange enten er motorikvejledere eller -assistenter. Der er motorikuddannede på alle stuerne, og vi arbejder i forvejen meget med tanken om, at børn skal have motorikken i orden for at mestre. Børn får ikke brugt deres krop nok i dag, så som voksne skal vi turde gå forrest.«



Certificeringen blev fejret 18. juni i Hyrdebakken, hvor der blev hejst et særligt certificeringsflag lavet i samarbejde med firmaet Gustav og hund i Ebeltoft. Og nu er alle, både voksne og børn, klar til at balancere, følge, smage og sanse på naturens forvandlinger og muligheder. For lige som sommerfuglen, så skal de små jo også have de bedste betingelser for en dag at komme ud af puppen, sprede deres vinger og flyve, filosoferer indiviellsens ældste gæster.

»Jeg synes da, de har fået meget for pengene her. Jeg får helt gåsehud over de forhold, der er i sådan en børnehave i dag. Sådan var det ikke, da mine børn var små,« siger Anna Vinther fra Søhusparken.

Hendes medbeboer, Lilli Østenfeld, tilføjer:

»Det må bestemt være helt fantastisk at være barn her. Jeg tror nu stadig, det vigtigste er, at der er nogle gode voksne, de er trygge ved og kan lide, og masser af plads at boltre sig på. Det er ikke mængden af legetøj, der afgør, om børnene har det godt. Dét har ikke ændret sig, selv om vi er blevet nogle gamle damer.«



DEL ARTIKEL

RELEVANT FOR ANDRE?
DEL NU

Læs også



testosteronniveau på 8 uger

SPONSERET



ID.4, rejsegavekort og 24 dagspræmier på spil!

SPONSERET

SPONSERET



Aldrig færdig - men altid på vej



Sidste uge med 1/2 pris på udvalgte lyskæder

SPONSERET



Cecilie tager altid tilbage til Alperne: Få tips til en perfekt skiferie

SPONSERET



Skal du bygge hus?

